
 

ANO LII                    N.º 216                05/12/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 35 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE, PROAD.......................................................................................................................................03 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

TCE, ICT, ESE, IACS, COLUNI, EEIMVR, GAO, GGG, CSO, SDV, REG/PURO, VMT, VEM, VCE, MPT, TAR, 

MMI, GCI, MMC, GNE, COC, TEP...............................................................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitora de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.011794/2015-32 

 

INSTRUMENTO: Aditivo nº 02 ao Termo de Cooperação nº. 0050.0102126.16.9 

 

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 

com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 

FEC. 

 

OBJETO: Promover as alterações que se fazem necessárias para viabilizar o andamento das atividades 

ainda pendentes no Plano de Trabalho e ratificar os demais itens que não foram expressamente 

alterados. 

  

DATA: 23 de outubro de 2018. 

 

ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Vice-Reitor no exercício da 

Reitoria da Universidade Federal Fluminense – UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da 

Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e ROBERTO CARLOS 

GONÇALVES DE OLIVEIRA, Gerente de Tecnologia de Elevação e Escoamento – PETROBRAS. 

 

Publique - se 

 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.570 de 5 de dezembro de 2018. 

 

 

Institui Grupo de Trabalho com o objetivo 

de propor adequação  e  aperfeiçoamento  da 

estrutura e funcionamento da UFF no 

tocante aos aspectos administrativos, 

orçamentários e financeiros. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

 

CONSIDERANDO o compromisso com a comunidade acadêmica de implantação de 

programas de modernização e métodos de gestão; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de continuamente rever as estruturas organizacionais e 

o funcionamento administrativo da Universidade, com vistas a maximizar a realização de ações com o 

melhor uso dos recursos públicos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer e subsidiar as ações do Comitê de 

Governança da UFF e a tomada de decisão pela Administração Central 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Instituir Grupo de Trabalho (GT) com o objetivo de apresentar propostas de modernização e 

aperfeiçoamento da estrutura e funcionamento organizacional da UFF no tocante aos aspectos 

administrativos, orçamentários e financeiros, com base nos princípios da eficiência, eficácia e 

economicidade. 

 

Art. 2º. Designar, para compor o Grupo de Trabalho, os servidores, identificados com sua matrícula 

SIAPE e órgão de lotação: 

 

- CARLOS  ALBERTO  BELMONT,  3703848 (SAEN); 

 

- DANIEL  DE  ALMEIDA  SILVA, 1759897 (SAEN); 

 

- DOUGLAS  NUNES  DE  PAULA,  1460114 (STI) 

 

- HELCIO  DE  ALMEIDA  ROCHA,  302823 (STI); 

 

- JAILTON GONÇALVES FRANCISCO, 306537-5 (PROPLAN); 

 

- JOÃO  PAULO  MARQUES  MORAES,  1549110 (PROAD); 

 

- MARCOS HENRIQUE GONÇALVES RAMOS, 1650293 (DCF); 

 

- MARIA LEONOR VEIGA FARIA, 308140 (PROPLAN); 

 

- MAXIMILIANO SILVA DE SOUZA, 2089181 (SAEN); 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

- RAFAEL LINES LESSA, 1671513 (DCF); 

 

- RODRIGO ALVES MOTA, 1917859 (PROPLAN); 

 

- VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, 308377(PROAD); 

 

- VIVIANE SOARES RODRIGUES, 1944376 (PROAD);e 

 

-WILSON VANDERLEY COSTA SOUZA, 1657618 (DCF). 

 

Parágrafo único. A presidência do GT ficará a cargo do servidor JAILTON GONÇALVES 

FRANCISCO. 

 

Art. 3º.  Caberá ao GT: 

 

- proceder ao levantamento e análise de informações administrativas, orçamentárias e financeiras da 

UFF; 

 

- proceder ao levantamento e análise de informações referentes à estrutura organizacional da 

administração da universidade; 

 

- rever procedimentos de aquisições de materiais, bens e serviços e respectivos contratos; 

 

- realizar as demais atividades necessárias ao bom e ágil andamento dos trabalhos. 

 

Parágrafo único. Para a consecução dos seus objetivos, poderá o GT contatar diretamente os Pró-

Reitores, Superintendentes, Gerentes e demais gestores da UFF, sempre que necessário, para requerer 

informações. 

 

Art. 4º. O Grupo de Trabalho terá duração de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por igual período, 

contados da data de publicação desta Portaria, para finalização de suas atividades. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Reitor 

 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18073-5196 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PROGEPE, em 04/12/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

DENISE MEDEIROS RIBEIRO SALLES, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Administração (STA), para Pós-Doutorado, na Escola de Administração de Empresas de São Paulo da 

Fundação Getúlio Vargas (FGV/EAESP), na cidade de São Paulo, SP, de 04/02 a 04/08/2019, com ônus 

limitado. (Proc. 23069.156132/2018-33). 

 

GUILHERME PAULO CASTAGNOLI PEREIRA DAS NEVES, Professor do Magistério Superior 

do Departamento de História (GHT), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em História 

da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), na cidade do Rio de Janeiro, RJ, de 01/02 a 

31/07/2019, com ônus CNPq (Bolsa Produtividade). (Proc. 23069.156727/2018-99). 

 

Alteração: 

 

ALTERO a autorização de afastamento no País, publicada no BS-UFF nº 100, de 11/06/2018, Seção II, 

p. 07, no que concerne ao período, onde se lê: “de 01/05 a 30/10/2019”, leia-se: de 07/02 a 30/10/2019, 

referente a ZOIA RIBEIRO PRESTES (Proc. 23069.151889/2018-31) 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE, Nº. 008 de 14 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designar servidoras para atuar como fiscal 

titular e   para fiscal substituta do Convênio 

de Adesão nº 01/2018, celebrado entre a 

Universidade Federal Fluminense e a Geap – 

Autogestão em Saúde. 

 

A Pro-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar as servidoras WANIA CARLA DIAS DE FREITAS, matrícula SIAPE 1198198, para 

atuar como fiscal titular e RAQUEL DE CARVALHO DE REZENDE, matrícula SIAPE 2345267, 

para fiscal substituta do Convênio de Adesão nº 01/2018, celebrado entre a Universidade Federal 

Fluminense e a GEAP – Autogestão em Saúde, Processo: 23069.000954/2018-61. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 38 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

            

1-  Designar o servidor ROBERTO ATHANÁZIO DE AZEVEDO matrícula Siape 010765913, 

como Fiscal Titular do Contrato n.°12/2018, celebrado com a Empresa GOLDI SERVICE E 

ADMINISTRAÇÃO LTDA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

JOÃO PAULO MARQUES MORAES 

Substituto  

Eventual do Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

Parte 4: 

 

DECISÃO TCE Nº. 11 de 28 de novembro de 2018. 

 

 

A Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

DECIDE: 

 

1.Retificar a Decisão TCE nº 09/2018, que, por deliberação unânime do Colegiado da Escola de 

Engenharia, em sua reunião ordinária realizada em 23 de outubro de 2018, apresentou VOTO DE 

LOUVOR aos Docentes, Técnicos Administrativos e Discentes da Escola de Engenharia, integrantes da 

Comissão Organizadora da XVIII Semana de Engenharia da UFF, por ocasião da Agenda Acadêmica 

que, num espírito de total comprometimento com nossa Instituição, foram os responsáveis pelo grande 

sucesso desse evento acadêmico, realizado no período de 16 a 19 de outubro de 2018: 

 

 Docentes: 

 

• Prof. ANDRÉ ABEL AUGUSTO – SIAPE 3962419; 

• Prof. ANTONIO CARLOS SÁ DE GUSMÃO – SIAPE 2173811; 

• Prof. DOMINGOS DE FARIAS BRITO DAVID – SIAPE 2116661; 

• Prof. LIZANDRO DE SOUSA SANTOS – SIAPE 2147093; 

• Profª MARA TELLES SALLES – SIAPE 3280241; 

• Prof. MARCOS ALEXANDRE TEIXEIRA – SIAPE 2034063; 

• Profª. MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO – SIAPE 2446725; 

• Profª MONICA PINTO MAIA – SIAPE 1714776; 

• Prof. RAINER ZANGHI – SIAPE 2393115; 

• Profª. RENATA GONÇALVES FAÍSCA – SIAPE 2524327; 

• Profª. RENATA VILANOVA LIMA – SIAPE 1567260; 

• Prof. RENÉ PESTRE FILHO – SIAPE 306539; 

• Prof. RICARDO PEREIRA GONÇALVES – SIAPE 1863276; 

• Profª. ROBERTA JIMENEZ DE ALMEIDA RIGUEIRA – SIAPE 2212879. 

 

 Discentes: 

 

• ALLICE BONETE DE JESUS – Matr. UFF: 116.042.012; 

• ANDRÉ MARTINS COSTA – Matr. UFF: 117.027.032; 

• ANNA BEATRIZ GARCIA TRAJANO DE SÁ – Matr. UFF: 316.051.061; 

• FERNANDA DE SOUZA VIANA – Matr. UFF: 214.038.092; 

• FERNANDO GUERRA BERGMANN – Matr. UFF: 215.037.090; 

• ISABELA LOPES MIRANDA – Matr. UFF: 117.041.015; 

• JOÃO PAULO DIAS – Matr. UFF: 213.037.082; 

• MARIÁH VALENTIM PESSANHA RODRIGUES– Matr. UFF: 115.056.030; 

• MARYANE RIBEIRO SOARES – Matr. UFF: 114.096.019; 

• PEDRO ALMEIDA SÁ NOGUEIRA – Matr. UFF: 217.038.094; 

• RAFAEL FERREIRA CARLOS – Matr. UFF: 210.041.097; 

• RAFAELA DOS SANTOS BRISSON – Matr. UFF: 115.096.035; 

• RAYAN PAIXAO TAVARES BATISTA – Matr. UFF: 116.051.020; 

• RODRIGO DA ROCHA SOARES – Matr. UFF: 215.038.105; 

• RODRIGO MENCHIO FARIA FILHO – Matr. UFF: 116.041.005; 

• THALYS GEAN MACIEL MARTINS – Matr. UFF: 116.051.023; 

• THIAGO MALHEIRO LEITÃO – Matr. UFF: 116.051.010; 

• THIAGO TEIXEIRA DE CASTRO – Matr. UFF: 115.041.005; 

• VALNIDÉRCIO FERREIRA LEONEL JÚNIOR – Matr. UFF: 316.051.063. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

• Equipe Técnica da Escola de Engenharia: 

 

• CAIO MELO DA SILVA – Matr. UFF: 115.049.003; 

• CRISTIANO LEITE ORNELAS – CPF: 077.136.437-70; 

• EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS – SIAPE: 1089388; 

• ERNANI RIBEIRO DE MELLO – SIAPE: 1765920; 

• FRANCISCO CRUZ MACHADO – CPF: 572.965.457-04; 

• GABRIEL ROMÃO – SIAPE: 2076280; 

• GABRIELA MARIA AZEVEDO DA SILVA – SIAPE: 1938476; 

• GERALDO VIANA COURA – SIAPE: 307971; 

• JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ – SIAPE: 0306717; 

• MARGARIDA LIMA – SIAPE: 1838982; 

• MATHEUS VIEIRA GOMES BIBIANO – Matr. UFF: 115.049.018; 

• NATÁLIA DA SILVA CORDOVIL – CPF: 110.216.487-95; 

• Prof. PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA – SIAPE: 6307315-2. 

• PIO ORLANDO DA COSTA MONTEIRO – SIAPE: 307457; 

• ROSANA BARRETO DE SOUZA – CPF: 036.880.267-13; 

• ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA – SIAPE: 306574; 

• SANDRA PEREIRA DE OLIVEIRA BATISTA – CPF: 015.898.777-21 

• TAÍS OLIVEIRA DE FREITAS – SIAPE: 2147477; 

• ULISSES CORRÊA DUARTE – SIAPE: 1724957. 

 

2. Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FABIANA RODRIGUES LETA 

Diretora da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICT, Nº. 10 de 26 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação Comissão eleitoral para o 

Colegiado da Unidade do Instituto de 

Ciência e Tecnologia/ICT do Campus de 

Rio das Ostras. 

 

O Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de Rio das Ostras, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais portaria de nº 53.895 de 11 de maio de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os professores abaixo relacionados para constituírem comissão eleitoral para escolha dos 

representantes docentes do Colegiado da Unidade do Instituto de Ciência e Tecnologia/ICT do Campus 

de Rio das Ostras. 

 

Titulares: 

 

. DANILO ARTIGAS DA ROCHA – Siape 1815176 

  

.EDUARDO MARQUES – Siape 1787284 

 

. ALESSANDRO COPETTI – Siape 1771206 

 

. HARVEY JOSÉ COSENZA – Siape 1331259 

 

. FELIX ANTONIE CLAUDE MORA CAMINO -  Siape 360516 

 

Suplentes: 

 

. PAULO SÉRGIO SOARES DA SILVA – Siape 2052392 

 

. LEONARDO DE OLIVEIRA CARVALHO – Siape 1110870 

 

2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 

  

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

EDWIN BENITO MITACC MEZA 

Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus Rio das Ostras 

ICT/UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 11 de 27 de novembro de 2018. 

  

 

EMENTA: Criar Comissão Eleitoral Local para o 

Diretório Acadêmico Anísio Teixeira.  

 

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

 

RESOLVE: 

 

1. Criar a Comissão Eleitoral para proceder ao processo de escolha da gestão do Diretório Acadêmico 

Anísio Teixeira para o mandato 2018-2019. 

 

2. Designar para compô-la os discentes BIANCA GOMES ARAÚJO, matrícula 112010022; 

BRUNNA SANTANA RIBAS, matrícula 113010012; DAYLANE DA SILA DE SOUZA, matrícula 

215010162; INGRID ALVAREZ MASCARENHAS DE CARVALHO, matrícula 313010007; 

LUANA LINS DE OLIVEIRA, matrícula 217010166; NATHALIA CRISTINA PEREIRA 

FERNANDES, matrícula 216010107; e MARCELLA JASMIM BARCELLOS, matrícula 

016010168. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 

Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 15 de 30 de novembro de 2018. 

 

              

O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 

 

Considerando a aprovação em Reunião de Colegiado da Unidade  

 

RESOLVE: 

 

I- Retificar a DTS nº 13/2018, que apresenta o seguinte texto:  

 

1º) Designar a Comissão Eleitoral para o processo de consulta eleitoral de Chefe e Subchefe do 

Departamento de Arte, para o período de mandato de 2018 a 2020: 

 

2º)  Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 

 

MARIA ALICE C. N. COSTA, SIAPE 1768244 – Presidente  

                   

ÍTALO BRUNO ALVES, SIAPE 1788224 – Professor  

                   

LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES, SIAPE 6304224 - Professor (Suplente) 

                   

ROSA CABRAL PINTO, SIAPE 305414 – Técnico Administrativo 

                   

ANA CLARA DA SILVA, Matricula 217033079 - Aluna    

 

Altera o período do mandato: de 2019 a 2021. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 

Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COLUNI, Nº. 12 de 23 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa os professores que comporão a 

Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório e Progressões do docente.  

 

A Diretora do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições, regimentais e 

estatutárias,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os docentes, ADRIANA DOS SANTOS DA MATA, matrícula SIAPE nº 2090208, 

ANDREA RELVA DA FONTE GONÇALVES ENDLICH, matrícula SIAPE n° 2236760, FLÁVIA 

FERREIRA DE CASTILHO, matrícula SIAPE n° 2087106 e o suplente ANA CRISTINA CORRÊA 

FERNANDES, matrícula SIAPE n° 2090200, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Avaliadora de Estágio Probatório e Progressões da docente GREICE DUARTE DE BRITO 

SILVA, matrícula SIAPE nº 3066262.   

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IDUÍNA EDITE MONT’ALVERNE BRAUN CHAVES 

Diretora Geral do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOCOLUNI, Nº. 13 de 23 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa os professores que comporão a 

Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório e Progressões do docente.  

 

A Diretora do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições, regimentais e 

estatutárias,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os docentes, JULIANA DE OLIVEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 2090187, 

MARIA CECÍLIA SOUSA DE CASTRO, matrícula SIAPE n° 2083668, MARIA GABRIELA 

CAPPER, matrícula SIAPE n° 2090214 e o suplente KARINE DE OLIVEIRA BLOOMFIELD 

FERNANDES, matrícula SIAPE n° 1770612, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Avaliadora de Estágio Probatório e Progressões da docente ISABELA LEMOS DA COSTA 

COUTINHO, matrícula SIAPE nº 1022238.   

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IDUÍNA EDITE MONT’ALVERNE BRAUN CHAVES 

Diretora Geral do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COLUNI, Nº. 14 de 23 de novembro de 2018. 

 

EMENTA: Designa os professores que comporão a 

Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório e Progressões do docente.  

 

A Diretora do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições, regimentais e 

estatutárias,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os docentes, KARINE DE OLIVEIRA BLOOMFIELD FERNANDES, matrícula 

SIAPE        n° 1770612, LUIZ DAVI MAZZEI, matrícula SIAPE nº 1366697, ISABELLA VITÓRIA 

CASTILHO PIMENTEL PEDROSO, matrícula SIAPE n° 1720500 e o suplente LUCIANA 

SANTOS COLLIER, matrícula SIAPE n° 2866742 para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Avaliadora de Estágio Probatório e Progressões da docente MARIA CAROLINA DE 

OLIVEIRA BARBOSA GAMA, matrícula SIAPE nº 1043643. 

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IDUÍNA EDITE MONT’ALVERNE BRAUN CHAVES 

Diretora Geral do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COLUNI, Nº. 15 de 23 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa os professores que comporão a 

Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório e Progressões do docente.  

 

A Diretora do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições, regimentais e 

estatutárias,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os docentes, MARIA CECÍLIA SOUSA DE CASTRO, matrícula SIAPE n° 2083668, 

JULIANA DE OLIVEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 2090187, MARIA GABRIELA 

CAPPER, matrícula SIAPE n° 2090214 e o suplente KARINE DE OLIVEIRA BLOOMFIELD 

FERNANDES, matrícula SIAPE n° 1770612, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Avaliadora de Estágio Probatório e Progressões da docente NATÁLIA BARBOSA DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 3065526.   

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IDUÍNA EDITE MONT’ALVERNE BRAUN CHAVES 

Diretora Geral do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COLUNI, Nº. 16 de 23 de novembro de 2018. 

 

EMENTA: Designa os professores que comporão a 

Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório e Progressões do docente.  

 

A Diretora do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições, regimentais e 

estatutárias,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os docentes, LUIZ DAVI MAZZEI, matrícula SIAPE nº 1366697, ISABELLA 

VITÓRIA CASTILHO PIMENTEL PEDROSO, matrícula SIAPE n° 1720500, LUCIANA 

SANTOS COLLIER, matrícula SIAPE n° 2866742 e o suplente KARINE DE OLIVEIRA 

BLOOMFIELD FERNANDES, matrícula SIAPE n° 1770612, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Avaliadora de Estágio Probatório e Progressões do docente PAULO 

HENRIQUE FLORES COPLE, matrícula SIAPE nº 3066341.   

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

IDUÍNA EDITE MONT’ALVERNE BRAUN CHAVES 

Diretora Geral do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COLUNI, Nº. 17 de 23 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa os professores que comporão a 

Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório e Progressões do docente.  

 

A Diretora do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições, regimentais e 

estatutárias,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os docentes, ANDREA RELVA DA FONTE GONÇALVES ENDLICH, matrícula 

SIAPE n° 2236760, ADRIANA DOS SANTOS DA MATA, matrícula SIAPE nº 2090208, FLÁVIA 

FERREIRA DE CASTILHO, matrícula SIAPE n° 2087106 e o suplente ANA CRISTINA CORRÊA 

FERNANDES, matrícula SIAPE n° 2090200, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Avaliadora de Estágio Probatório e Progressões da docente SIMONE BERLE, matrícula 

SIAPE      nº 1051123.   

 

2 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IDUÍNA EDITE MONT’ALVERNE BRAUN CHAVES 

Diretora Geral do Colégio Universitário Geraldo Reis 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 24 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutária e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores LUIZ PÉREZ ZOTES, matrícula SIAPE no 2177344, OSVALDO LUIZ 

GONÇALVES QUELHAS, matrícula SIAPE nº 0311563, MARCELO JASMIM MEIRIÑO, 

matrícula SIAPE nº 1807254 e o Discente PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO JUNIOR, 

matrícula UFF nº L066.217.031, como membros titulares e, como membros suplentes, o Professor 

SÉRGIO LUIZ BRAGA FRANÇA, matrícula SIAPE nº 1746919 e o Discente GUILHERME 

MERLO LEITE, matrícula UFF nº L066.217.014, para, sob a presidência do primeiro,  integrarem 

Comissão Eleitoral Local, com vistas à consulta eleitoral para escolha de Coordenador e Vice -

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Lago Sensu Especialização em Engenharia de Segurança 

do Trabalho (PPGEST. 

 

2 - Esta DTS não implicará gratificação. 
 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FABIANA RODRIGUES LETA 

Diretora da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 25 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutária e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Elogiar e agradecer pela atuação colaborativa dos seguintes Docentes e TAEs, como mesários, por 

ocasião da consulta eleitoral para escolha de Coordenadores e Vice - Coordenadores dos Cursos de 

Graduação em: Engenharia Agrícola e Ambiental; Engenharia Civil; Engenharia de Telecomunicações; 

e Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, realizada no dia 

06 de novembro de 2018. 

 

NOME SIAPE 

EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS 1089388 

ERNANI RIBEIRO DE MELLO 1765920 

GABRIEL ROMÃO 2424428 

GABRIELA MARIA AZEVEDO DA SILVA 1938476 

TAÍS OLIVEIRA DE FREITAS 2147477 

ULISSES CORRÊA DUARTE 1724957 

Prof. ÂNGELO CÉSAR COLOMBINI 1346958 

Profª DIANNE SCHERLY VARELA DE MEDEIROS 3043869 

Prof. ROGÉRIO FERNANDES DE LACERDA 1261132 

 

 

2 - Esta DTS não implicará gratificação. 
 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

FABIANA RODRIGUES LETA 

Diretora da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 44 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Comissão Eleitoral para 

escolha dos representantes técnico-

administrativos no Colegiado da Escola de 

Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 

Redonda – EEIMVR 

 

A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 

Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os seguintes servidores técnico-administrativos para a Comissão Eleitoral Local que ficará 

responsável pela eleição dos representantes dos servidores técnico-administrativos no colegiado da 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda – EEIMVR: 

 

ALEXANDRE VIEIRA LEMOS - Matrícula SIAPE 1518194 

 

ANDRE LUIS FURTADO DA HORA - Matrícula SIAPE 1630665 

 

PATRICIA TOLEDO VALIM - Matrícula SIAPE 1636172 

 

VIVIANE CECÍLIA DE LIMA LEMOS - Matrícula SIAPE 2475287 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda  

# # # # # # 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAO, Nº. 01 de 22 de novembro de 2018 

 

 

EMENTA: Destituição e Designação de integrantes do 

Colegiado do curso de Graduação em 

Antropologia.  

 

O Coordenador de graduação em Antropologia, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 

estatutárias,  

 

RESOLVE:  

 

1- Destituir, a representante discente titular TIAGO PITOMBO PETTENATTI, matrícula 

115099054 e o representante discente suplente MAXWELL LUIZ PEREIRA FERREIRA, matrícula 

115099059 do Colegiado do curso de graduação em Antropologia.  

 

2- Designar 

 

THEODORO DE CARVALHO TELES matrícula 117099014, o representante discente titular e 

HUGO VIRGILIO DE OLIVEIRA matrícula 118099012, o representante discente suplente do 

Colegiado do curso de graduação em Antropologia  

 

3- O colegiado do curso de Antropologia fica assim constituído: 

 

Titular Suplente 

DANIEL BITTER (COORDENADOR)  

JOANA MILLER (VICE-

COORDENADORA) 

NILTON SILVA SANTOS 

GISELE FONSECA CHAGAS  JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 

LYDIE OIARA BONILLA JACOBS LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS 

DEBORAH BRONZ FELIPE BEROCAN VEIGA 

LUCIA EIBAUM EDILSON MÁRCIO ALMEIDA SILVA 

THEODORO DE CARVALHO TELES HUGO VIRGILIO DE OLIVEIRA 

 

 

4 - Esta designação não corresponde a cargo de direção nem função gratificada.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

DANIEL BITTER 

Coordenador do curso de graduação em Antropologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGG/UFF, Nº. 02 de 21 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designar servidor para compor a Comissão 

Local de Inventário Patrimonial da 

Coordenação do Curso de Graduação em 

Geografia - Niterói. 
 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 

 
1. Designar a docente CARLA MACIEL SALGADO, matrícula SIAPE 1760528 e as servidoras 

técnico-administrativas DAIANE CAROLINA SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE 2997736 e 

ROSÂNGELA PEIXOTO DE SIQUEIRA, matrícula SIAPE 1090183, para comporem a Comissão 

Local de Inventário Patrimonial da Coordenação do Curso de Graduação em Geografia. 

 

2. Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

CARLA MACIEL SALGADO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇAO DE SERVIÇO CSO, Nº. 02 de 13 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Renovação dos membros do colegiado do 

Curso de Licenciatura em Ciências Sociais - 

Niterói (CSO) 

 

A Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais de Niterói, no uso de suas 

atribuições e, de acordo com deliberação do Colegiado de Curso, reunida em 26 de outubro de 2018. 

 

RESOLVE:  

 

1- Desligar do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais de Niterói os professores: 

 

ANDRÉ CONSTANTINO YASBEK -  SIAPE 1807993 

 

FÁBIO NOGUEIRA DEMARQUI - SIAPE 2778559 

 

MONICA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA FARIAS - SIAPE 1495681  

 

2- Designar como integrantes efetivos do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais de 

Niterói, os professores: 

 

MEMBROS DO COLEGIADO DE CIÊNCIAS SOCIAIS – BACHARELADO 

 

DEPARTAMENTOS MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE 

COORDENADORA CAROLINA ZUCCARELLI 

SOARES 
SIAPE 1257949 

FLÁVIA MATEUS RIOS 
SIAPE 1202138 

SOCIOLOGIA LUCAS CORREIA 

CARVALHO 

ANDRÉ DUMANS GUEDES 
SIAPE 1202138 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

SIAPE 1142062  

ANTROPOLOGIA ANTÔNIO CARLOS R. 

BARBOSA 
SIAPE 1221499 

ANA CLÁUDIA CRUZ DA 

SILVA 
SIAPE 1633306 

CIÊNCIA POLÍTICA CARLOS SÁVIO GOMES 

TEIXEIRA 

 

SIAPE 3337333 

ROBERTA RODRIGUES 
SIAPE 2360954 

EDUCAÇÃO (SFP) HUSTANA MARIA VARGAS 

SIAPE 1709940 
ROSANE BARBOSA 

MARENDINO 
SIAPE 1985254 

EDUCAÇÃO (SSE) PAULO PIRES DE QUEIROZ 

SIAPE 1243584 
ROSANA DA CAMARA 

TEIXEIRA 
SIAPE 1280380 

HISTÓRIA LÍVIA GONÇALVES 

MAGALHÃES 
SIAPE 1258193 

JANAÍNA MARTINS 

CORDEIRO 
SIAPE 2188946 

FILOSOFIA CARLOS DIÓGENES CORTES 

TOURINHO 
SIAPE 2569052 

LUIS FELIPE BELLINTANI 

RIBEIRO 
SIAPE 2159789 

GEOGRAFIA FLÁVIA ELAINE DA SILVA 

MARTINS 

SIAPE 1943043 

MÁRCIO PINON DE 

OLIVEIRA 
SIAPE 310825 

ESTATÍSTICA ANA MARIA LIMA DE 

FARIAS  
SIAPE 311506 

KARINA YURIKO 

YAGINUMA 
SIAPE 2252909 

ECONOMIA NAZIRA CORREIA CAMELY 
SIAPE 1352896 

EMMANOEL DE OLIVEIRA 

BOFF 
SIAPE 2513752 

DISCENTES 

 

  

   

 

Esta designação não corresponde a cargo de direção nem função gratificada 

 

3- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação.  

 

CAROLINA ZUCARELLI SOARES 

Coordenadora Licenciatura em Ciências Sociais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CSO, Nº. 03 de 30 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Mudança da Matriz Curricular do Curso de 

Licenciatura em Ciências Sociais - Niterói 

(CSO) 

 

A Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais de Niterói, no uso de suas 

atribuições e, de acordo com deliberação do Colegiado de Curso, reunida em 26 de abril de 2018. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1- Tendo em vista a Resolução nº616/2017, do CEPEX, adaptar a matriz curricular do curso de 

graduação em Ciências Sociais – licenciatura. 

 

I. MUDANÇAS NA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS  

 

Art. 1 – Inclusão de três disciplinas obrigatórias, a partir de 2018/2. São elas: Saber e diversidade 

cultural (GAP); Sociologia da Educação (GSO); Políticas Públicas para Educação (GCP).  

 

Art. 2 – Exclusão de duas disciplinas obrigatórias da matriz curricular anterior (5.02.003). São elas: 

Introdução à Filosofia e Política econômica II. 

 

Art. 3 - Mudança na periodização das disciplinas no curso: História do Brasil III para o 3º período, 

Pensamento Econômico I para o 5º período, Libras para o 6º período.  

 

Art. 4 – Exigência de uma (01) disciplina optativa com caráter de formação pedagógica no lugar das três 

(03) optativas de ênfase anteriormente exigidas. 

 

II. NOVA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS (5.02.004) 

 

Art. 5 – Estabelece a carga horária de 400 horas para o desenvolvimento das práticas como componente 

curricular, entendidas como o conjunto de atividades formativas que proporcionam experiências de 

aplicação de conhecimentos ou de desenvolvimento de procedimentos próprios ao exercício da docência 

da Educação Básica. 

 

§ - O trabalho de conclusão do curso deve se dedicar a reflexões e a atividades sobre o ensino na 

educação básica, tendo carga horária de 100 horas contadas para o desenvolvimento de práticas como 

componente curricular. 

 

Art. 6 - O componente obrigatório estágio supervisionado nas licenciaturas presenciais será distribuído 

em quatro períodos de 100 horas, acrescidos cada um de 60 horas de teoria e de prática como 

componente curricular. 

 

Art. 7 – A matriz curricular do curso de licenciatura de ciências sociais (5.02.004) tem carga horária 

mínima de 3.200 horas, com duração mínima de oito semestres, e máxima de 12 semestres, distribuídas 

em:  

 

a) 2.340 horas de disciplinas obrigatórias; 

 

b) 60 horas de disciplina obrigatória de escolha; 

 

c) 60 horas de disciplina optativa de ênfase; 

 

d) 540 horas de disciplinas optativas; 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 

e) 200 horas de atividades complementares. 

 

Art. 8 – As disciplinas obrigatórias da matriz curricular 5.02.004 estão periodizadas da seguinte forma:  

 

1° período 

 

GAP00112 ANTROPOLOGIA I  

GAP00123 SABER E DIVERSIDADE CULTURAL  

GCP00068 POLITICA I  

GHT00843 HISTORIA MODERNA E CONTEMPORÂNEA III 

GSO00116 SOCIOLOGIA I 

 

2° período 

 

GAP00133 ANTROPOLOGIA II 

GCP00069 POLITICA II 

SOCIOLOGIA II  

GSO00121 INTRODUÇÃO À METODOLOGIA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS 

GSO00190 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

 

3° período 

 

GAP00134 ANTROPOLOGIA III 

GCP00070 POLITICA III 

GHT00312 HISTORIA DO BRASIL III 

GSO00118 SOCIOLOGIA III 

SSE00228 ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO NO BRASIL 

 

4º período 

 

GAP00135 ANTROPOLOGIA IV 

GCP00071 POLITICA IV 

GGE00137 GEOGRAFIA HUMANA E ECONÔMICA II 

GSO00119 SOCIOLOGIA IV 

SSE00229 DIDÁTICA 

 

5º período 

 

GAP00136 ANTROPOLOGIA V / GCP00072 POLITICA V / GSO00120 SOCIOLOGIA V 

(OBRIGATÓRIAS DE ESCOLHA) 

GCP00140 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA EDUCAÇÃO 

GET00170 ESTATÍSTICA GERAL 

SEN00067 PENSAMENTO ECONÔMICO I 

SSE00335 PESQUISA E PRÁTICA EDUCATIVA I - CIÊNCIAS SOCIAIS 

 

6º período 

 

GLC00292 LIBRAS I 

SFP00087 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

SSE00336 PESQUISA E PRÁTICA EDUCATIVA II - CIÊNCIAS SOCIAIS 

 

7º período 

 

GGS00028 PRÁTICA DE PESQUISA EM CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO I 

SSE00337 PESQUISA E PRÁTICA EDUCATIVA III - CIÊNCIAS SOCIAIS 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 

8º período 

 

GGS00010 MONOGRAFIA DOCÊNCIA EM CIÊNCIAS SOCIAIS 

SSE00338 PESQUISA E PRÁTICA EDUCATIVA IV - CIÊNCIAS SOCIAIS 

 

Art. 9 - Os estudantes matriculados nos currículos de Licenciatura em vigor ficam autorizados a concluir 

seus respectivos cursos na atual Matriz Curricular oferecida, conforme disposto no Ofício Circular nº 

10/2016/SE/CNE/CNE-MEC, de 16 de dezembro de 2016 do CNE, cabendo aos ingressantes a partir de 

julho de 2018 (2º semestre de 2018) cursar obrigatoriamente a nova grade curricular elaborada nos 

termos na Resolução CNE/CP nº 2/2015. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação.  

 

CAROLINA ZUCARELLI SOARES 

Coordenadora Licenciatura em Ciências Sociais 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV, Nº. 04 de 21 de novembro de 2018. 

 

 

A Chefe do Departamento de Direito Privado – SDV, da Faculdade de Direito da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições: 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar o(a)s Professore(a)s. , SÉRVIO TÚLIO SANTOS VIEIRA Matricula siape nº 303774 

,como presidente , CELIA BARBOSA ABREU Matricula Siape 1775573 e ALEXANDER SEIXAS 

DA COSTA Matricula Siape 1512021 ,para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão 

Funcional dos docentes do Departamento de Direito Privado. 

 

Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 

 

CELIA BARBOSA ABREU 

Chefe do Departamento de Direto Privado 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO REG/PURO, Nº. 06 de 09 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Criação de comissão para coordenar as 

atividades de monitoria do Curso de 

Engenharia de Produção, e designação de 

seus membros. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção de Rio das Ostras, da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1.Criar Comissão para coordenar as atividades de monitoria no âmbito do curso de engenharia. 

  

2. Designar, os docentes: CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA BARROS, matrícula SIAPE nº 

1783855, MATEUS CARVALHO AMARAL, matrícula SIAPE nº 2276899 e FLÁVIO SILVA 

MACHADO, matrícula SIAPE nº 1672367, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.   

             

LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ 

Chefe do Departamento de Engenharia 

PURO – UFF 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMT, Nº. 08 de 30 de novembro de 2018. 

  

 

EMENTA: Designação de Comissão para apurar fatos 

relacionados à carta recebida no dia 28 de 

novembro de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais da Escola de Engenharia 

Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA, matrícula 

SIAPE n.º 0308548 , CLAUDIO ROCHA LOPES, matrícula SIAPE n.º 1030020 e GISELLE DE 

MATTOS ARAÚJO, matrícula SIAPE n.º1842551, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

Comissão para apurar fatos relacionados à carta recebida no dia 28 de novembro de 2018  no 

Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais - VMT. 

 

2 - Designar a Assistente em administração ANNA CAROLINA FERNANDES DE LIMA, matrícula 

SIAPE n.º1965596  para auxiliar os trabalhos administrativos da Comissão.  

 

Esta DTS entrar em vigor na data de sua publicação. 

 

TATIANA CANEDA SALAZAR RIBEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais – VMT 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, Nº. 08 de 22 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA:  Indicação de Membros para Comissão 

Examinadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto. 

 

O chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda (EEIMVR), da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, regimentais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os professores ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO, matrícula SIAPE nº. 1518194; 

JOSÉ ADILSON DE CASTRO, matrícula SIAPE nº. 1352827, FÁBIO JOSÉ BENTO BRUM, 

matrícula SIAPE n.o 2263367 e JOSÉ FLÁVIO SILVEIRA FEITEIRA, matrícula SIAPE nº. 

972672, sendo os três primeiros como membros titulares e o último, suplente, para comporem a 

Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto no Departamento 

de Engenharia Mecânica de Volta Redonda.  

 

Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

 

 JORGE ALBERTO RODRIGUEZ DURAN 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, N.º 09 de 22 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA:  Indicação de Membros para Colegiado do 

Curso de Graduação em Engenharia 

Metalúrgica. 

 

O chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

1 – Conforme decisão aprovada em Ata da 7a Reunião Ordinária do VEM, de 21 de novembro de 2018, 

designar o professor JOSÉ ADILSON DE CASTRO, matrícula SIAPE n.o 1352827, como membro 

titular e o professor LUCIANO PESSANHA MOREIRA, matrícula SIAPE n.o 1377778, como 

membro suplente, para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE ALBERTO RODRIGUEZ DURAN 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 09 de 31 de outubro de 2018. 

 

 

O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 

Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os seguintes Professores para participação em vagas cedidas ao Departamento de Ciências 

Exatas no Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica, no período de Outubro de 

2018 a Outubro de 2020.  

 

Titulares: 

 

CONNY CERAI FERREIRA (SIAPE 1315111 

 

WELTON ALVES DE MENEZES (SIAPE 2015552) 

 

Suplentes: 

 

YOISELL RODRÍGUEZ NÚÑEZ (SIAPE 2206777)  

 

TIAGO ARAÚJO NEVES (SIAPE 176811)  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação 

 

FÁBIO DE JESUS RIBEIRO 

Subchefe do Departamento de Ciências Exatas – VCE 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 10 DE 09 de novembro de 2018. 

 

 

O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 

Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar o Professor Wellington Gomes Dantas, SIAPE 1808971, lotado no Departamento de 

Ciências Exatas, na Escola Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, para analisar as Ementas das 

disciplinas de Física, vinculadas ao Curso de Engenharia de Produção à Distância (VPD).  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação 

 

 

FÁBIO DE JESUS RIBEIRO 

Subchefe do Departamento de Ciências Exatas – VCE 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 11 de 29 de novembro de 2018. 

 

 

O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 

Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores SEBASTIAN UJEVIC TONINO (SIAPE1812701), JUAN DIEGO 

CARDOSO BRÊTTAS (SIAPE 3018603), LILIAN WEITZEL COELHO PAES (SIAPE 3355233) 

e PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA (SIAPE 1313323), para compor a Comissão de 

Avaliação de Dispensas de Disciplinas do VCE, de dezembro/2018 a dezembro/2019, sendo presidida 

pelo primeiro.  

 

2 – Esta DTS entra em vigor nesta data. 

  

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação 

 

 

FÁBIO DE JESUS RIBEIRO 

Subchefe do Departamento de Ciências Exatas – VCE 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 13 de 28 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 

Examinadora do Trabalho Monográfico de 

Conclusão de Curso do aluno Vitor 

Carvalho da Nobrega 

 

A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os docentes, GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 

308503, ANDREA LIMA CRUZ MONNERAT, matrícula SIAPE nº 2487204 e ANA LUIZA 

MIGUEZ RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 2442751, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Banca Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Infecção 

por vírus da hepatite A como gatilho para colangite autoimune: Relato de caso” de autoria do aluno 

VITOR CARVALHO DA NOBREGA, regularmente matriculado no Curso de Graduação em 

Medicina, sob o número 113.016.108, orientado pela Professora ANGELA CRISTINA GOUVÊA 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 312255. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

MARIA DA GRAÇA A.C. S. SAMPAIO 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, N.º 15 de 27 de novembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Representante do TAR no Colegiado do 

Curso de Graduação da Engenharia Civil. 

 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar o Professor OSVALDO LUIZ DE CARVALHO SOUZA, SIAPE 1518362 como 

membro representante do TAR (Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e urbanismo) no 

colegiado do Curso da Engenharia Civil, conforme aprovação constante na Ata da 7ª reunião ordinária 

de 12 de setembro de 2018. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

IVAN SÍLVIO DE LIMA XAVIER 

Chefe do Departamento de Arquitetura 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 17 de 12 de novembro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1) Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 

(TMCC) do (a) aluno (a) MATHEUS ANTELO GARCIA – MATRICULA 213016153, constituída 

pelos Professores: CARLOS AUGUSTO FARIA (PRESIDENTE) – SIAPE 1154173, IVAN 

ARAUJO PENNA– SIAPE 1671772, ALAN ARAUJO VIEIRA – SIAPE 3126581 Sob a orientação 

do Professor (ª) LUCIANA DE BARROS DUARTE – SIAPE 1642749 

 

TEMA: “AVALIAÇÃO DOS FATORES DE RISCO DA PRÉ-ECLAMPSIA SEVERA E PRECOCE 

E SUA RELAÇÃO COM A DOENÇA CARDIOVASCULAR FUTURA”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CARLOS AUGUSTO FARIA 

Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº .014 de 20 de agosto de 2018. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

 

1 - Designar o professor DANIEL FLORES, matrícula SIAPE 1286433; como membro suplente da 

Comissão para Avaliação de Progressão Funcional, ocupando a vaga oriunda da aposentadoria da 

professora LÍDIA SILVA DE FREITAS. 

 

Desta forma, a referida comissão fica composta pelos professores: FÁTIMA AUXILIADORA DE 

SOUZA JUSTINIANO (PRESIDENTE), matrícula SIAPE 2079738; VITOR MANOEL MARQUES 

DA FONSECA, matrícula SIAPE 161712; MARGARETH DA SILVA, matrícula SIAPE 161785; e 

DANIEL FLORES (SUPLENTE), matrícula SIAPE 1286433. Todos lotados no Departamento de 

Ciência da Informação, para comporem a Comissão para Avaliação de Progressão Funcional, cessando 

os efeitos da DTS nº 5/2018. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARGARETH DA SILVA 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 017 de 21 de novembro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

 

1 - Designar como membros do Comité de Implantação do Curso de Biblioteconomia – Projeto 

Pedagógico Nacional, modalidade EaD, os professores ESTHER HERMES LUCK (coordenadora), 

CARLOS HENRIQUE JUVÊNCIO, MARIELLE MORAES, SUELLEN OLIVEIRA MILANI, 

NATALIA TOGNOLI, BRUNO HENRIQUE ALVES e DEBORAH MOTTA AMBINDER 

(diretora do SDC). 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARGARETH DA SILVA 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 018 de 21 de novembro de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores: ROSA INES DE NOVAIS CORDEIRO (presidente), matrícula SIAPE 

304117; JOICE CLEIDE CARDOSO ENNES DE SOUZA, matrícula SIAPE 2581076; SANDRA 

LUCIA REBEL GOMES, matrícula SIAPE 2116730; e REGINA DE BARROS CIANCONI, 

matrícula SIAPE 659909; todos lotados no Departamento de Ciência da Informação para comporem a 

COMISSÃO DE AFASTAMENTO DOCENTE (CAD), cessando os efeitos da DTS Nº 020/2017, deste 

Departamento. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARGARETH DA SILVA 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 014 de 28 de novembro de 2018. 

  

 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os Professores, JOSÉ ANTONIO CALDAS TEIXEIRA, JOSÉ CARLOS CARRARO 

EDUARDO, YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT, para comporem a Banca de avaliação de 

trabalho final de curso do aluno (a): YASMIN CHALAÇA DAVID, orientado pelo professor: FÁBIO 

MOORE NUCCI, referente ao projeto “CUIDADOS PALIATIVOS: O MANTO SOBRE UM 

MORRER PLENO DE SENTIDO”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO NANI SILVA 

Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 015 de 28 de novembro de 2018. 

  

 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os Professores, IANICK SOUTO MARTINS, KARLA REGINA OLIVEIRA 

MOURA RONCHINI e MAURO BARROS ANDRÉ para comporem a Banca de avaliação de 

trabalho final de curso do aluno (a): MANOELA SILVA DE OLIVEIRA, orientado pelo professor: 

JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO, referente ao projeto “MECANISMO DE RESISTÊNCIA 

À FOSFOMICINA NAS INFECÇÕES URINÁRIAS: UMA REVISÃO BOBLIOGRÁFICA.” 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO NANI SILVA 

Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 016 de 28 de novembro de 2018. 

  

 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os Professores, ADELMO HENRIQUE DAUMAS GABRIEL, MÔNICA 

KOPSCHITZ PRAXEDES LUSIS, MARIO SÉRGIO DO NASCIMENTO, para comporem a 

Banca de avaliação de trabalho final de curso do aluno (a): JÉSSICA LIMA GUERHARD 

FIDALGO, orientado pelo professor: FÁBIO MOORE NUCCI, referente ao projeto “MIELOMA 

MÚLTIPLO: FISIOPATOGENIA E ASPECTOS CLÍNICOS DA DOENÇA ÓSSEA”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDUARDO NANI SILVA 

Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 017 de 28 de novembro de 2018. 

  

 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os Professores, BRUNO MATTOS COUTINHO, ISBELLA D’ANDREA MEIRE e 

MARCO ANTONIO LEITE, para comporem a Banca de avaliação de trabalho final de curso do aluno 

(a): ANDREAS BATISTA SCHELP, orientado pelo professor: ARTHUR OSCAR SCHELP 

(externo), referente ao projeto “PERFIL DEMOGRÁFICO DE INDIVIDUOS SUSCETÍVEIS A 

DESENVOLVER DESORDENS DO CONTROLE DE IMPULSO NA DOENÇA DE PARKINSON 

TRATADAN COM AGONISTA DOPAMINÉRGICO”. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO NANI SILVA 

Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE, Nº. 01 de 03 de dezembro de 2018. 

 

 

Assunto: Designa membros da banca para seleção 

simplificada de Professor Substituto de 

Neurociências 

 

O subchefe do Departamento de Neurobiologia – GNE, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os Professores SIMONE FLORIM DA SILVA (SIAPE 1491507), TANIA GOUVEA 

THOMAZ (SIAPE 1100000) e LUIZ ROBERTO LEAO FERREIRA (SIAPE 1295064) como 

titulares e IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXAO (SIAPE 6308121) como suplente 

da banca de avaliação do processo seletivo simplificado para Professor Substituto de Neurociências.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES 

Vice-Chefe do Departamento de Neurobiologia – GNE 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 20 de 05 de novembro de 2018. 

  

    

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar SIMONE DA CONCEIÇÃO SILVA, Professora Adjunta, Mat. nº. 1849249, 

coordenadora de Trabalho de Conclusão de Curso. 

 

2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

         

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 

 

 

Visto: 

 

ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA 

Diretor do ESR 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, N.º 026 de 28 de novembro de 2018. 

 

 

Designa membros para a Comissão de 

Extensão do TEP 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais e, de acordo com a decisão da plenária departamental do dia 28/11/18, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar a professora NISSIA CARVALHO ROSA BERGIANTE (SIAPE 2775576) como 

presidente, a professora ELAINE APARECIDA ARAÚJO (SIAPE 1546954) e o professor JÚLIO 

CÉSAR BISPO NEVES (SIAPE 3067676) como membros da Comissão responsável por avaliar os 

projetos de Extensão do Departamento de Engenharia de Produção de Niterói.  

 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO 

Chefe do Departamento de Engenharia  

de Produção de Niterói 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 

DECISÃO VCE Nº. 003 / 2018 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA ESCOLA DE ENGENHARIA 

INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições  

 

DECIDE: 

 

Aprovar “Ad Referendum”, da Plenária do Departamento de Ciências Exatas (VCE), o pedido de 

Renovação de Contrato do Professor Substituto ADILSON COSTA DA SILVA, constante no processo 

nº 23069.072185/2018-01.  

 

Volta Redonda, 26 de novembro de 2018. 

 

TIAGO ARAÚJO NEVES 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas - VCE 

# # # # # # 

 

DECISÃO N.º 02/2018 

 

 

A Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais da Escola de Engenharia 

Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, regimentais e estatutárias  

 

DECIDE: 

 

Aprovar ad referendum da Plenária do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais, o Projeto 

“Estudo das Condições Ideais para o “Slag Coating” e “Slag Splashing” no conversor LD”, coordenado 

pelo Professor ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA, SIAPE 0308548-1. 

 

Volta Redonda, 28 de novembro de 2018. 

 

 

TATIANA CANEDA SALAZAR RIBEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia  

Metalúrgica e Materiais – VMT 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 216 05/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 

DECISÃO N.º 03/2018 

 

 

A DIRETORA DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA 

REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

 

DECIDE: 

 

 

Aprovar ad referendum do Colegiado da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

o Projeto “Estudo das Condições Ideais para o “Slag Coating” e “Slag Splashing” no conversor LD”, 

coordenado pelo Professor ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA.  

 

Volta Redonda, 29 de dezembro de 2018. 

 

 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS AVILA 

Diretora da EEIMVR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


